
 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO 
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 12222/2019 

 

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2019\26-19 

Reforma EJUD JCM\1º TA - CT 26-19 Acréscimo-supressão Reforma EJUD.doc -      1               mcsm 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 26/2019 
  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.º 26/2019 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE 
UM LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO 
TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO, 
A EMPRESA JCM NETO CONSTRUÇÕES 
EIRELI-ME. 

 
 

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o 
N.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto 
Velho/RO, CEP: 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE, 
representado neste ato pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas, ou por quem estiver 
ocupando o referido cargo na forma regimental, e, de outro lado a empresa JCM NETO 
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 15.384.280/0001-56, com 
endereço na av. Nicarágua, 2290, sala B – Embratel – Porto Velho/RO, CEP: 76.820-788, 
fone (69) 99900-3787, email: josecabral92@gmail.com, neste ato representada por seu 
representante legal, senhor José Cabral Menezes Neto,  inscrito no CPF-MF n.º 
888.657.202-63 e portador do RG n.º 910022 SSP/RO, doravante denominado 
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente termo aditivo no PROAD n.º 12222/2019, 
cuja contratação ocorreu por meio de procedimento licitatório, regido pela Lei 8.666/93 e 
suas alterações e Lei 10.520/2002, conforme procedimento licitatório realizado sob a 
modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, Edital n.º 31/2019, originado nos autos do 
Processo Adm. Virtual - PROAD n.º 8229/2019.  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 
1.1. Acréscimo dos serviços inicialmente contratados com adicional de serviços extras, 
na ordem de 19,98%, o que corresponde ao valor de R$ 54.547,79, e supressão no 
percentual de 6,46% que representa o valor de R$ 17.642,63, em relação ao valor inicial 
do contrato de R$ 272.960,54, alusivos a reforma do prédio que abriga a Escola 
Judicial – EJUD do TRT da 14ª Região. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES 
2.1. Em vista do acréscimo no importe de R$ 54.547,79 (19,98%), bem com a supressão 
no preço de R$ 17.642,63 (6,46%) estando pois ambos valores/percentuais dentro dos 
limites estabelecidos no artigo 65 da Lei 8.666/93, tomando por base a importância inicial 
avençada de R$ 272.960,54 (duzentos e setenta e dois mil, novecentos e sessenta reais 
e cinquenta e quatro centavos), de forma que a presente contratação finaliza-se em R$ 
309.865,70, segundo apresentado na planilha constante no ID 001 dos autos do PROAD 
N.º 12222/2019.  
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS 

OSVA

LDO

SILVA

José

Cabral

Menezes

Neto



 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO 
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 12222/2019 

 

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2019\26-19 

Reforma EJUD JCM\1º TA - CT 26-19 Acréscimo-supressão Reforma EJUD.doc -      2               mcsm 
 

3.1 As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no Programa de 
Trabalho 02.122.0571.4256.6020 – Apreciação de Causas Trabalhistas – Natureza da 
Despesa 3390.39.16, nota de empenho n.º 2019NE001319 de 7/10/2019.  

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 
4.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 26/2019, 
não modificadas pelo presente termo aditivo. 
 
E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente 
Instrumento. 
   
  Porto Velho/RO, 13 de dezembro de 2019. 
 
         
        (assinado digitalmente)                               (assinado digitalmente) 
             Osvaldo Silva                                      José Cabral Menezes Neto 
       Diretor Geral-TRT-14                     JCM NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-ME 
          CONTRATANTE                                              CONTRATADA 
 
 
 









Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121800189

189

Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0000925-87.2019.5.10.8000.
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 089/2017.
Partes: TRT da 10ª Região e Associação Centro de Treinamento de Educação Física Especial
- CETEFE. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato de 01/01/2020 a
01/07/2020. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Cobertura orçamentária:
Elemento de Despesa 33.90.39.79. Programa de Trabalho: Apreciação de causas na Justiça
do Trabalho. Assinatura: 17/12/2019. Pelo TRT da 10.ª Região: Gilvan Silva Pereira Ramos
- Secretário de Administração. Pela contratada: Rômulo Júnio Soares- Representante
Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2019 - UASG 80002

Nº Processo: MA-1038/2019.
Objeto: Aquisição e instalação de extintores de incêndio, placas de sinalização e materiais
de combate a incêndio, para atender as necessidades deste Tribunal, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 18/12/2019 das 08h00 às 14h00. Endereço: Av. Tefé, 930, Praça 14 de Janeiro -
Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80002-5-00032-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 18/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LARA SIMONE CHAVES DOS SANTOS
Diretora da Divisão de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 17/12/2019) 80002-00011-2019NE000093

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 242/2019.
Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Congonha Air Smile Odontologia
Ltda. EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato para o período entre 15-3-2020 a 14-
3-2021 e suprimir um posto de trabalho. Data da assinatura: 17-12-2019. Pelo TRT:
Dilcionir José Furlan, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Roberta Mota Leite
Pereira da Silva, Sócia-Diretora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CP 9673/2016.
Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e SICOOB - CREDIJUSTRA. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato de cessão por mais 12 meses no período de 28-12-2019
a 27-12-2020. Pelo Cedente: Roberto Basilone Leite, Desembargador do Trabalho-Vice-
Presidente, no exercício da Presidência. Pela Cessionária: Alexandre de Jesus Coelho
Machado, Diretor-Presidente, e Alex Patrus Chagas de Almeida, Diretor-Financeiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CD 7577/2019.
Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e CERTISIGN Certificadora Digital S/A.
Objeto: Acréscimo ao objeto contratual de mais 30 certificações digitais . Valor: R$
4.170,00. Data da assinatura: 17-12-2019. Pelo TRT: Fernando Schlickmann Oliveira Souza,
Diretor da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Bernardo Stille Neto, Diretor e Roni
de Oliveira Franco, Procurador.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS TRT Nº 2/2019

Processo TRT Nº 4.342/2019.
Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região. Contratada: Comtérmica
Comercial Térmica (CNPJ Nº 08.560.898/0001-64). Objeto: a) a supressão de serviços não
executados relativos ao Contrato TRT nº 37/2009 e seus Aditivos; b) o pagamento da Taxa
de Administração relativa ao aditivo de prazo de 4 meses, a que se refere o Protocolo TRT
nº 31.553/2013; c) o pagamento e liquidação da medição nº 48 do contrato principal, da
medição nº 11 do aditivo 01/2010 e da medição nº 10 do aditivo nº 01/2012, pendentes
em face da determinação de suspensão do pagamento no processo de auditoria da
CCAUD/CSJT; d) o pagamento das diferenças relativas ao reajuste de 2013 sobre as
medições 42, 43, 44, 45, 46 e 47 do contrato principal, bem ainda das medições 9 e 10 do
aditivo 01/2010 e das medições 7, 8 e 9 do aditivo 01/2012, alusivos aos Termos Aditivos
01/2011 e 01/2012, em decorrência da determinação da CCAUD/CSJT; e) o pagamento dos
juros moratórios pelo atraso no pagamento de medições 1, 2, 6, 7, 12, 14, 16, 17, 20, 21,
22, 23, 24, 27, 28, 29, 31, 32, 34, 35, 37, 38, 39, 41, 43 e 44 constantes nas planilhas a que
se refere o Doc. 023 do Protocolo TRT nº 16.102/2018, incluindo a correção prevista na IN
nº 05/2017, afeta aos Contratos da Administração Pública, conforme memória de cálculo
que consta no Doc. 029 do Protocolo TRT nº 4342/2019; f) a dedução, como glosa, da
diferença de emboço, de acordo com o Doc. 030 do Protocolo TRT nº 4342/2019, valores
devidos pelo Tribunal Regional do Trabalho - 13ª Região, relativos ao Contrato TRT nº
37/2009. Valor global do Termo de Ajuste de Contas: R$ 377.135,13 (trezentos e setenta
e sete mil, cento e trinta e cinco reais e treze centavos). Nota de Empenho:
2012NE000357. Fundamento: arts. 58 a 65, da Lei nº 4.320/64. Data da assinatura:
16/12/2019. Assinam: Wolney de Macedo Cordeiro, Desembargador-Presidente, pelo
Contratante, e Fabrício Beltrão de Brito, Advogado legalmente constituído por Procuração,
pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 80015

Nº Processo: PROAD 10355/2019.
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia elétrica, para prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva na subestação de energia elétrica do
prédio que abriga o Fórum Trabalhista de Rio Branco/AC. . Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 19/12/2019 das 08h00 às 14h30. Endereço: Rua Almirante Barroso, 600 Centro,
- Porto Velho/RO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80015-5-00002-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 19/12/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/01/2020 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CELIA MARIA MADUREIRA SERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/12/2019) 80015-00001-2019NE000127

DIRETORIA-GERAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2019
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 12222/2019. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: JCM NETO CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, CNPJ/MF Nº 15.384.280/0001-56. Objeto:
Acréscimo dos serviços inicialmente contratados com adicional de serviços extras, na
ordem de 19,98%, o que corresponde ao valor de R$ 54.547,79, e supressão no percentual
de 6,46% que representa o valor de R$ 17.642,63 alusivos a reforma do prédio que abriga
a Escola Judicial do TRT 14ª Região. Assinado: 13/12/2019. Dotação Orçamentária:
programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da Despesa: 3390.39.16, nota de
empenho Nº 2019NE001319 de 7/10/2019, correspondendo ao valor total da contratação
em R$ 309.865,70. Assinaturas: Osvaldo Silva, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do
TRT 14ª Região em substituição e, de outro, o senhor José Cabral Menezes Neto,
representante da contratada.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2019
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 11948/2019. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: SHEKINAH CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ/MF Nº
03.761.180/0001-12. Objeto: Acréscimo dos serviços inicialmente contratados com
adicional de serviços extras, na ordem de 13,91% e a supressão no percentual de 6%
atinentes à reforma do prédio que abriga o Fórum Trabalhista de Rio Branco/AC. Assinado:
12/12/2019. Dotação Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020,
natureza da Despesa: 3390.39.16, nota de empenho Nº 2019NE001343 de 11/10/2019,
correspondendo ao valor total da contratação em R$ 112.416,01. Assinaturas: Osvaldo
Silva, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT 14ª Região em substituição e, de
outro, o senhor Dartagnan Donoso, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA 10944/2019.
CONTRATADA: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS,
CNPJ: 57.494.031/0001-63. OBJETO: Aquisição de munições para pistola calibre 40. VALOR:
R$77.880,00. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, I, da Lei 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Ricardo
Werbster Pereira de Lucena, Diretor-Geral, em 13/12/2019. RATIFICAÇÃO: Paulo Sérgio
Pimenta, Desembargador- Presidente do TRT/18ª Região, em 13/12/2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Licitações e Contratos do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª
Região CONVOCA as empresas para a atualização dos registros cadastrais existentes e para
o ingresso de novos interessados, objetivando a participação em procedimentos licitatórios,
em conformidade com o art. 34, §1º, da Lei nº 8.666/1993.

Os interessados deverão dirigir-se à Seção de Gestão de Contratos, localizada
no Edifício Fórum Trabalhista de Goiânia no, 7º andar, Fone (62)3222-5654, na Rua T-51
esq. c/T1, nº 1403 - Setor Bueno- Goiânia/GO.

MAÍSA BUENO MACHADO
Diretora da Secretaria de Licitações

e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROAD. 3.614/2019;
Espécie: Contrato TRT 19ª SJA 038/2019;
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: MÓD U LO
SECURITY SOLUTIONS S.A; CNPJ: 28.712.123/0001-74; Objeto: Prestação de serviços de
suporte, manutenção e atualização da ferramenta de Gestão de Riscos - Risk Manager;
Vigência: 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura; Assinatura: 04/12/2019;
Base Legal: Lei nº 8.666/1993, combinada com as demais normas de direito aplicáveis à
espécie; Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº. 02.122.0571.4256.0027, PTRes
085196, Natureza da Despesa 339040 e Nota de Empenho n. 2019NE000710, emitida em
22.10.2019; Valor do contrato: R$ 39.495,48; Signatários: Desa. Anne Helena Fischer
Inojosa, Presidente do TRT 19ª Região e o Sr. João Fernando Nery de Oliveira, pela
empresa contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

PROAD. 4.222/2019;
Espécie: Contrato TRT 19ª SJA 038/2019;
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: CONDOR TURISMO
EIRELI - EPP; CNPJ: 02.964.393/0001-89; Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de
viagens; Vigência: 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura; Assinatura:
09/12/2019; Base Legal: Lei nº 8.666/1993, combinada com as demais normas de direito
aplicáveis à espécie; Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº.
02.122.0571.4256.0027 - PTRes n. 10722, Natureza da Despesa 339039 (Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica) e Notas de Empenho 2019NE000800 e 2019NE000800, emitidas
em 27.11.2019; Valor do contrato: R$ 308.096,09; Signatários: Desa. Anne Helena Fischer
Inojosa, Presidente do TRT 19ª Região e a Sra. Audeniza Barbosa Arantes Insuela, pela
empresa contratada.

xc
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 55.206//2017;
Espécie: 2º termo aditivo ao Contrato AJA Nº 015/2018; celebrado entre o TRT 19ª
Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80, e a ATIVA SERVIÇOS GERAIS EIRELI, CNPJ:
40.911.117/0001-41; Objeto do Aditivo: Fica estabelecido o reequilíbrio econômico-
financeiro desta avença, com efeitos a contar de 2.7.2018, dada a readequação salarial
dos postos de eletricista de manutenção, em virtude da inclusão do pagamento de
adicional de periculosidade, conforme previsto no subitem 3.20 do Termo de
Referência - Anexo I do Edital n. 04/2018; Em razão do reequilíbrio de que trata a
presente Cláusula, o valor anual estimado do contrato passa para R$ 732.964,12,
conforme cálculos contidos nos documentos de n. 263, 264, 265, 267, 268, 314 e 315;
Repactua-se o montante do contrato, com efeitos a contar de 1.1.2019, dada a
incidência da Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2019, que reajustou em 4,61% o
salário dos empregados de empresas de asseio e conservação no Estado de Alagoas,
bem como aumentou o insumo vale-alimentação para R$ 374,00, passando o valor
anual estimado do contrato para R$ 761.791,48 , conforme cálculos contidos nos
documentos de n. 380, 381 e 382; Fica reajustado o valor do contrato, com efeitos a
contar de 16.5.2019, em razão da incidência do índice decorrente da variação do IPCA
(IBGE) no 20.4.2018 a 19.4.2019 sobre o insumo "descarte de resíduos sólidos" da
planilha de custos; Em razão do reajuste de que trata a presente Cláusula, o valor
anual estimado do contrato passa a ser de R$ 762.015,76, conforme cálculos contidos
no documento de n. 382; Assinatura: 12/12/2019; Base Legal: Lei nº. 10.520/2002, no
Decreto n. 3.555/2000 e, subsidiariamente, nas Leis n. 8.666/93 e 9.784/99, combinada
com as demais normas de direito aplicáveis à espécie; Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho nº. 02.122.0571.4256.0027, PTRes 107722, Natureza da Despesa
3390.37 (Locação de Mão-de-Obra) e Notas de Empenho n. 2019NE000430 e
2019NE000655, emitidas em 30.5.2019 e 24.9.2019; Signatários: Desa. Anne Helena
Fischer Inojosa, Presidente do TRT 19ª Região e a Sra. Ivonete Porfírio Barros, pela
empresa contratada.


